
Házigazda: 
a Szegedi Egyetem 

A József Attila Tudomány-
egyetem KISZ-klubjában közel 
egy éve rendezik meg havonként 
a Házigazda-sorozatot. A minden-
kori házigazda feladata gondos-
kodni a klub programjáról a 
megadott két-három napon. 

Május 13-14—15-én a SzegedI 
Egyetem Szerkesztősége lesz a 
JATE Klub programjainak háii-
gazdája. A három este műsorát 
igyekeztünk úgy összeállítani, 
hogy minden hallgató megtalál-
ja az érdeklődésének megfelelő 
eseményt. 

A filmművészet iránt érdeklőd 
dő egyetemistáknak készült az el-
ső nap programja, melynek ven-
dége Sándor Pál filmrendező. A 
Szabadíts meg a gonosztól című 
filmjének vetítése után Sándor 
Pál ad választ az érdeklődők 
kérdéseire. A beszélgetést Pet-
róczy Sándor, a Csongrád me-
gyei Moziü^erni Vállalat osztály-
vezetője vezeti. Ezen az estén 
mutatja be először a JATE klub-
ban a Medicus Színpad Scsepa-
novics: Földbe némult száj című 
darabját. 

Második napon kerül sor Baka 
István és Zalán Tibor költői est-
jére. Bevezetőt mond Belányi 
György. 

A rendezvénysorozat ntolsó 
napján dr. Komlósl Piroska 
pszichológus tart előadást a 
pszichodrámáról, alkalmazásának 
módszereiről. 

JATE-KIub programja: 
Május 9. 19. óra: Disco 
Május 10. 19.30 óra: Folk Rock 

— Unicum és Gép Folklór kon-
cert 

21. óra: Hallod-e Rozika te — 
— filmklub — Bruno vándorlásai 
(NSZK film) 

Május 12. 20. óra: Cseh Tamás 
a pódiumon 

Május 13. 19. óra: Házigazda 
sorozat — Szabadíts meg a go-
nosztól c. magyar film vetítése 

21. óra: Beszélgetés Sándor Pál 
rendezővel 

Május 14. 19,30 óra: Házigazda 
sorozat — Baka István és Zalán 
Tibor költői estje (bevezetőt 

' mond: Belányi György) 
21. óra: Bemutató Mozi — Ha-

zatérés (amerikai film) 
Május 15. 20» óra: Házigazda 

sorozat — dr. Komlósi Piroska 
pszichológus előadása — Pszicho-
dráma Magyarországon címmel 

Május 16. 19. óra: Disco 
SZOTE-Klub: 
Május 10. 19 óra: Disco 
Május 11. 11. óra: Gyermekdé-

lután a klubban — bábkészítés, 
bábjátékok 

Május 12. 20. óra: Jancsó mozi: 
Apokalipszis, most című amerikai 
film vetítése 

Ifjúsági Ház programja: 
Május 12. 20. óra: Psota Irén 

Kossuth-díjas, Érdemes művész 
önálló estje 

Május 15. 20. óra: Nosztalgia 
schow-műsor Paul Anka, Little 
Richárd, Billy Halley és Fats 
Domino dalaiból. Közreműködik 
a Hungária együttes és az Old 
Boys Band 

Május 16. 19. óra: Jákó Balázs 
kvartettjének koncertje 

Május 19. 20. óra: Burms: Vi-
dám koldusok — zenés pódium-
játék 

Május 23. 19. óra: Pege Aladár 
együttesének koncertje 

Május 26. 19. óra: A Nagyvára-
di Színház vendégszereplése Emi-
nescu: Kék virág című darabjá-
nak bemutatója 

„Ezüst Kréta" f Kritikus és önkritikus 
A József Attila Tudomány-

egyetem Természettudományi 
Karának ötödéves kémia-fizika 
szakos hallgatói „Ezüst Kréta" 
elnevezéssel vándordíjat alapí-
tottak — adtuk hírül előző lap-
számunkban. Céljuk az volt, 
hogy ezzel az alapítvánnyal is-
merjék el az általuk legjobb-
nak ítélt oktatók tudományos és 
nevelő munkáját. A díjat az öt 
évfolyam közösen hozta létre, 
odaítéléséről az ötödéves hallga-
tók döntöttek, az alapokmány-
ban rögzített szempontok alap-
ján. 

A díj átadására első alkalom-
mal az idei tanév ballagási ün-
nepségén került sor. A hallgatók 
véleményezése alapján az „Ezüst 
Krétá"-t dr. Maráz Vilmos, a 
József Attila Tudományegyetem 
Elméleti-Fizikai Intézetének ad-
junktusa kapta, aki eredményes 
oktatói-nevelői tevékenységével 
érdemelte ki a tanítványok meg-
becsülését. 

„GYÖKEREK" 

Vidékre pedig nem megyek! 

vélemények 
A Szegedi Orvostudományi 

bgyetem KlüZ-szervezete május 
7-en tartotta meg egyetemi kül-
döttértekezletét az Apathy kol-
légium nagytermeben. 

Az értekezleten megjelent kül-
dötteket és a megnivott vendé-
geket — köztük Tunyogh Lászlót, 
a ívlöZ ilozponu cuzotlsagd 
ílgyetemi és toiskolai osztályá-
nak munkatársát, Vastag Györ-
gyit, a KISZ Szeged városi bi-
zottsága titkárát, dr. László Fe-
rencet, a Szegedi Orvostudomá-
nyi Egyetem pártbizottságának 
titkárát, dr. Vetró Gábort, a 
SZOTE Szakszervezett Bizottsá-
ga titkárát, dr. Tényi Marta 
egyetemi tanárt, az orvosegye-
tem Altalános Orvos Kari dé-
kánhelyettesét. dr. Voss Zoltánt, 
a SZOTE Rektori Hivatal veze-
tőjét és dr. Deák Ferencet, a 
SZOTE gazdasági főigazgatóját 
— dr. Kukovecz György, a SZO-
TE Társadalomorvostani párt-
alapszervezetének titkára. az 
ülés elnöke köszöntötte, majd 
javaslatot tett a napirendi pon-
tokra és a jelölő illetve a sza-
vazatszedő munkabizottságok ösz-
szetételére. A javaslat jóváha-
gyását követően dr. Kukovecz 
György felkérte dr. Lehóczky 
Pál KISZ-titkárt, tegye meg szó-
beli kiegészítőjét az előzetesen 
már írásban közzé tett beszámo-
lóhoz. 

Az írásos beszámoló elsősorban 
azokat a mozgalmi területeket 
elemzi, ahol a KISZ-munka több 
problémát vet föl. Így foglalko-
zik a beszámoló a KlSZ-szerve-
zet helyével és szerepével az 
egyetem életében, a KlSZ-szer-
vezet belső demokratizmusával, 
a bizottság irányító tevékenysé-
gével, az eszmei-politikai nevelő 
munka hatékonyságával. a 
KISZ-szervezet tanulmányi mun-
kát. szakmai fejlődést elősegítő 
tevékenységével és a közműve-
lődés területével. Az írásban 
előre kiadott beszámoló az ered-
ményes munkát végző reszortok 

jellemzőit számadatok formájá-
ban a mellekletben közli. 

Dr. Lehóczky Pál szóbeli ki-
egészítőjében elsősorban a be-
számoló ilyen felépítését indo-
kolta. Elmondotta, hogy a beszá-
moló egyik feladata összegezni 
az elmúlt időszak tapasztalatait, 
illetve a problémákat felvető 
területek bemutatásával gondol-
kodásra, megoldások felvázolásá-
ra serkenteni a KISZ-tagságot. 
A KISZ-bizottság titkára szólt a 
KISZ-vezetőség és a tagság 
együttműködéséről, megvilágítva 
annak negatív oldalait is. Vége-
zetül ismertette a határozati ja-
vaslatokat, s felkérte a küldötte-
ket, tegyék meg észrevételeiket 
a beszámolóval kapcsolatban. 

A hozzászólók — dr. B^nde 
János, dr. Révész Andrásné, dr. 
BoH Ferenc. Orvos Hajnalka, 
dr. Marék Katalin. Székely An-
namária, Lődi Eszter, dr. Vass 
Zoltán, Mohay Judit. dr. Kará-
csonyi Péter, dr. Vetró Gábor, 
Szikszai Margit, dr. Dibó György 
és Rudisch Tibor — az Oktatói-
Dolgozói KISZ és a hallgatói 
KISZ-szervezet kapcsolatát: az 
OD KISZ érdekvédelmi tevé-
kenységét: a KISZ-tagok példa-
mutató magatartását; a hallgatói 
KISZ-szervezet demokratizmu-
sát; a hallgatók passzivitását; az 
érdektelenséget: az információs 
jelentések kéí-dését és a hallga-
tói párttagfelvételt érintették. 
Dr. László Ferenc felszólalásá-
ban ismertette a SZOTE párbi-
zottsága értékelését a KISZ-szer-
vezet munkájáról, a városi KISZ. ' 1 
bizottság elismerését és észrevé-
teleit pedig Vastag Györgyi tol-
mácsolta. 

A kritikus és önkritikus hoz-
zászólásokra dr. Lehóczky Pál 
válaszolt, majd jutalmakat adott 
át a kiemelkedő mozgalmi mun-
kát végző hallgatóknak. 

Ezt követően a küldöttek meg-
választották az Egyetemi KISZ-
bizottság tagjait és az Egyetemi 
Tanácsba delegált hallgatókat. 

A napokban — májas 5-én — 
műit 35 éve, hogy a szegedi 
egyetemi ifjúság nevezetes fciált-
ványa megfogalmazódott. A ,,Ki-
áltvány" 1945., május 8-án a Dél-
magyarországban (akkor a Ma-
gyar Nemzeti Függetlenségi Front 
Lapja), majd 9-én az Utunkban 
(a MADISZ szegedi szervezeté-
nek lapja) jelent meg. A ..Kiált-
vány" teljes szövegét Ruszolv Jó-
zsef közölte, 1965. április 10-én a 

, Szegedi Egyetemben megjelent 
cikkében. Az évforduló alkalmá-
ból azonban érdemesnek látszik 
ismételt, megjelentetése, hisz az 
óta eltelt 15 év, és a mai egyete-
misták — főiskolások többsége 
nem ismeri ezt a lényeges ifjú-
ságmozgal'mi dokumentumot Az 
egyetemi fiatalok követeléseik-
hez — méltjó mottónak — Ady• 
sorokait választottak: „Üj szelek 
nyögetik az ős magyar fákat 
Várjuk már, várjuk az új ma 
gyar csodákat!". A ..Kiáltvány" 
szövege a következő: 

„A szegedi egyetem Ifjúsága 
megértve a demokratikus idők 
szellfemét, követeli: 

1. Az egyetem nevének meg 
változtatását. Az egyetem ezen-
túl az elmúlt rendszerben egve 
temünkről igazságtalanul kieb 
rudalt nagy magyar költő, József 
Attila nevét viselje. 

2. Az egyetemhez tartozó szob-
rok közül a népellenesek és reak-
ciósok szobrainak azonnali eltá-
volítását. A jobbá gyei nvomó 
Werbőczy és a Ratio Educatio-
nis-t a magyar népre kényszerítő 
Ürményi szobra el kell tűnjön a 
magyar nép szeme elől! 

3. A reakciós elemek eltávolí-
tását az egyetemről. Azonnal 
meg kell kezdeni az igazoló eljá-
rásokat, és a j Igazoló bizottsá-
gokban helyet kell adni az. ifjú-
ság képviselőinek! 

4. Az egyetemi ifjúság érdek 
képviseletének részvételét az 
egyetem gazdasági, szellemi é>> 
adminisztratív életének irányítá-
sában. Az Egyetemi Tanácsba 
küldjön az ifjúság karonként két 
képviselőt! 

5. Az elnyomott szegénypa 
rasztság és munkásság fiainak 
továbbtanulását. megakadályoz/) 
tandíj és vizsgarendszer eltörlé-
sét. Az új magyar vezető értei 
miségnek a parasztságból és 
munkásságból kell kikerülni* 

6 Az egyetemi életet gúzsba 
kötő és időrabló bürokrácia meg 
szüntetését. Kérvények helyett 
személyes elintézést, aktahalmo 
zás helyett azonnali intézkedést' 

H A R M I N C Ö T ÉVE 
Az egyetemi ifjúság kiáltványa M I " J <o» a 

7. A kossuthj Duna-konföderá-
ció megvalósításához vezető kul-
turális kapcsolatok kimélyítésére 
kelet-európai és délszláv tanszék 
felállítását. Az orosz és szerb 
nyelvnek, irodalomnak és nép-
kultúrának az ismerete hozza 
közelebb az egymásra utalt né 
peket! 

8. A magyarságtudományi tan- . 
szék megszervezését Társada-
lomtan, néplélektan, néprajz is 
merete nélkül a magyar nép éle-
tében ne lehessen vezető szere-
pet kapni!" 

A „Kiáltvány" Ady-sorokkal 
zárult: ..Ez az ország a mi orszá-
gunk, Itt most már a mi kezünk 
építrj. 

A követeléseket május 7-én ír-
ták alá az egyetemi ifjúság veze 
tői: Gergely András a Magyar 
Kommunista Párt, Kerényi Ká-
roly a Szociáldemokrata Párt. 
Czanik Pál a Független Kisgazda 
Párt. Vámosi Erzsébet a Polgár' 
Demokrata Párt. Honti Géza 
az. Egvetemi MADISZ titkára 
Laszgallner (Lőkös) Zoltán aNem-
zeti Parasztpart és Péter László 
a párton kívüliek nevében Még 
a • „Kiáltvány" nyilvánosságra 
hozatala előtt örömmel csatlako-
zott az egyetemi ifjúság demok 
ratikus követeléseihez dr. Pur-
jesz Béla professzor, az orvoskar 
dékánja és dr. Mester János pro 
fesezor. a Tanárvizsgáló Intézet 
elnöke. 

A követeléseket értékelve meg-
állapíthatjuk. hogv azok ler.ye-
s-ben az esvetem formai (1—2 n> 
és tartalmi (3—6. p) demok-
ratizálását. a konzervatív egve 
temi hatalmi viszonyok megvál-
toztatását, továbbá az. oktatás 
korszerűsítését (7—8 p), nemzet: 
és internacionalista íellegének 
kidomborítását és összeegyezteté 
sét sürgették. Jogosságukhoz r.em 
fért és nem férhet kétség! Hiszer. 
mindegyik konkrét (egyebemre 
vonatkozói követelés az oktatás 
és azon túl a társadalom áitatá 
nos demokratizálása — azaz a 
társadalmi haladás — irányába 
mutatott. Ezért a kiáltványt ilön 
tő jelentőségű Iflúságoo'itikni 
tettnek tekinthetjük. amelv lé 
nyegében több évtizedes progra 
mot adott. (Gondoljunk arra. 
hogy az egyetem József Attila 

névét csak 1962-ben vette fel. A 
felsőoktatási intézmények de 
mokratizálása a 70-es évek ele-
jén újrafogalmazódott és realizá-
lása csak harcok árán volt lehet-
séges, a fizikai dolgozók gyerme-
keinek egyetemre való kerülése 
még mindig gondokat okoz.) 

Milyen előzményei voltak a 
szegedi egyetemi fiatalok májust 
mozgalmának? 1944. október 15-
én — a város felszabadítása után 
négy nappal — a szegedi mun-
kás fiatalok megalakították a 
Kommunista Ifjúsági Szövetsé 
get, 20-án pedig már nyilvános 
alakuló ülést tartottak. Kezde-
ményezésükre — az egyetemi 
évek újrakezdésével egyidőben 
— november 23-án megalakult 
az Antifasiszta Diákszövetség, 
amely a kommunista diákok irá 
nyitásával az egyetemi és közép 
iskolai fiatalok szervezését indí-
totta meg. E szervezet tagjai 
összejöveteleket, ankétokat tar-
tottak, amelyeken Erdei Ferenc. 
Bálint Sándor és Péter György 
előadásait hallgatták meg. Kö 
rükben is nagy vitát váltott ki 
az ifjúsági egységszervezet létre-
hozásának gondolata. 1945. janu-
ár 7-én ott voltak a MAOIS7 
alakuló nagygyűlésén. amelyet 
Rózsa Ferenc orvosianhallgato 
nyitott meg és az értelmiségi fia-
talok nevében Forgách István ta-
nár jelentette be csatlakozásukat. 

Az egyetemen a szervezkedés 
nehezen haladt. A demokratikus 
érzelmű egyetemisták egy része 
csak február 11-én határozta el. 
a MADISZ egyetemi tagozatának 
megalakítását. 14-én megválasz 
tották a vezetőséget: elnök Keré-
nyi Károly vegyészhallgató, tit-
kár Honti Géza orvostanhallgató, 
a kulturális ügvek vezetője Her-
mán József bölcsészhallgató, sai-
tó vezető Laszgallner (Lőkös) Zol-
tán bölcsészhallgató, nrooaganda-
vezető Kenderest Mihály böl 
csészbp'Jgató. ga^Hqsági Ügyel, 
vezetőie Balooh Ilona vesvész 
hallgató. A MADISZ egve*em-
tagozata kezdettől fowva elszige 
telt helyzetben működött. A val 
lásos beállított«-^''' .arisztokrata 
kus" magatartású eTyetem'^tá'-
többsége nem vett részt i 
MADISZ tevékenvségében .Ek-
kor már közel 400 hallgató látó 

i -\r- . . . ,, 
gáttá az előadásokat!) Az egyete-
mi ifjúság politizáló rétege oedig 
már bekapcsolódott a koalíciós 
pártok munkájába és pártja po-
litikáját képviselte. 

Hogyan született meg ebben u 
helyzetben a szegediek májusi 
kiáltványa? Március végén meg-
alakult a Debreceni Egyetemi 
Kör, amely követelte, hogy gróf 
Tisza István nevét töröljék az 
egyetem elnevezéséből, szobrá-
nak eltávolítását, az egyetemi 
igazolások megkezdését és új, 
demokratikus professzorok kine 
vezósét. Az egyetem konzervatív 
vezetői vonakodtak elfogadni e 
követeléseket. Ezért a bölcsész-
hallgatók április 24-i gyűlése el-
határozta, hogy sztrájkot hirdet 
addig, amíg az Egyetemi Tarács 
nem teljesíti a DEK követelése 
it. Ez eredményre vezetett. Az 
egyetemi tanács a hatáskörébe 
tartozó követeléseket teljesítette, 
a hallgatók pedig visszatértek a 
padokba tanulni. A debreceni 
események mozgósították tehát a 
szegedi diákok haladó erőit, ame 
lyek képesek voltak önálló, ú j 
program megfogalmazására. 

Milyen következményei lettek 
a kiáltványnak? 1945. május 5-
én — a debreceni példát követve 
— a szegedi egyetem vezetői is 
elrendelték, hogy vegyék le 
Horthy Miklós nevét az épület 
homlokzatáról. Arra azonban 
nem voltak hajlandók, hogy az 
ú j elnevezési javaslatot telje 
sítsék. Május 7-én ülést tartott 
az Egyetemi Tanács és Ferencz.v 
István egyetemi tanárt (aki 194^ 
ószén Németországba távozott), 
dr. Tukats Sándor németbarát 
főispánt, Göllner Lajost a nyi-
laspárt volt vezetőjét é6 Gáspár 
Jánost megfosztotta magántariári 
képesítésétől. Ugyanezen a na-
pon megalakult a „Szegedi egye-
tem és főiskolai szabad szerveze-
te". amelvnek minden tanár 
(professzortól a gyakornokig^ 
tagia lehetett. Feladata volt az 
egvetem és a főiskola demokra 
tikus szellemű megtisztítás? (a 
oolitikai és a szakmai rátermett-
séget is sziaorú tárgvilpgos'Mggal 
,kívánta elbírálni), a demokrati-
kus «zellemű nevetés bizto«f*rísa. 
esti tanfolyamok szervezése és a 
tanár-diák. illetve az egyetem 

társadalom közötti kapcsolatok 
fejlesztése. A Szegedi Nemzeti 
Bizottság — május 11-én — jó-
váhagyta a szabadszervezet és 
az abból létrehozott „Egyetemi 
igazoló bizottság" megalakítását. 
Legfontosabb feladatának „aí 
egyetemi oktatás és az egyetem 
intézményeinek demokratizálá-
sát" tette. 

Május 16-án a szegedi egyete-
mi és főiskolai ifjúság a női kli-
nika nagytermében naggyiilést 
(mintegy 300 fő) tartott. A több 
ség — 165 szavazat 105 ellenében 
— a hallgatói szakszervezettel 
szemben egy autonóm szervezet 
felállítása mellett döntött. Erinek 
célja volt az érdekvédelem, kul 
turális továbbképzés, szociális 
tájékoztatás, külföldi kapcsoiatok 
felvétele, szórakoztatás megszer-
vezése. Az ügyek vitelére az ifjú-
ság karonkénti szavazással vá-
lasztott képviselőiből úgynevezett 
tizes bizottságot küldött ki, 
amelynek feladata volt az alap-
szabályzat elkészítése, a vezető-
ség megválasztásának lebonyolí 
tása. Ez úgy történt, hogy karon-
ként elektorválasztást rendeztek: 
minden tíz hallgató után egy 
elektort választottak titkos sza- t 
vazáS6al és az elektorok válasz-
tották meg a vezetőséget. Az 
elektorgyűlés május 26-án vá-
lasztotta meg a Szegedi Egyete-
mi és Főiskolai Hallgatók Sza-
badszervezetének vezetőségét El-
nök: Koczkás Sándor, alelnökök: ' 
Magos László és Molnár László. 
titkár: Blau Imre, jegyző:' Rácz 
János, pénztáros: Mandel Béla. 
ellenőr: Márki János, háznagy. 
Lugossy Ilona. A vezetőség júni-
us 2-án nagygyűlésen ismertette 
programját. Koczkás Sándor tá-
jékoztatta a tagságot az igazolta-
tások megkezdéséről, az érdek-
védelmi munkáról és a MA.OISZ-
al való kapcsolatról. Rácz János 
felszólította az ifjúságot a tanári 
testület megrostálására, a tan 
ügyi reformba való bekapcsoló-
dásra és az egyetemi élet moder-
nizálására". 

A szegedi egyetemi fiatalok 
májusi kiáltványa tehát jelentős 
eredményeket hozott. A legfonto-
sabbak: a hallgatók aktív részvé-
telével megindította az egyetemi-
főiskolai élet demokratikus átala 
kítását. az oktatás korszerűsítését , 
és az egyetemi-főiskolai haüga-" 
tók szervezkedésének olvan len-
dületet adott, hogv az egy ¿cysé-
»fls egvetemi szervezet megalakí-
tásához vezetett 
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